
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
IX DIREZIONE

 VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO - MANUTENZIONE
VERDE PUBBLICO E RANDAGISMO - GESTIONE AUTOPARCO

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO IX DIREZIONE  N. 255 DEL 14-09-2023
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE E IMPEGNO DI SPESA PER LAVORIO IN REGIME DI
STRAORDINARIO AL PERSONALE DI VIGILANZA IN OCCASIONE DELLA FIERA DELLA
TAGLIATA DEL 16 E 17 SETTEMBRE 2023.

 
 

1/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 255  - COMUNE DI CASTELVETRANO



IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA
(Comm. C. Antonio Ferracane)

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale
dell’organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, adotta la
seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i
profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto
d’interessi;

 
PREMESSO:
CHE il Comune di Castelvetrano è interessato, nelle giornate del 16 e 17 Settembre dalla Fiera della
Madonna della Tagliata ;
CHE la Polizia Municipale dovrà garantire attività di viabilità e controllo del territorio nelle predette giornate;
CONSIDERATO:

-         che si appalesa necessario, per le suesposte motivazioni, garantire un adeguato servizio di
vigilanza che si procrastina oltre il normale orario di servizio;
-         che il Corpo di Polizia Municipale è interessato da tempo da una consistente diminuzione di
risorse umane ed è composto in prevalenza da dipendenti con orario di lavoro a 24 ore settimanali,
con notevoli difficoltà a garantire il regolare assolvimento dei compiti istituzionali;

RITENUTO che, sulla base delle suesposte motivazioni, sussistono le condizioni e i presupposti per
fronteggiare tali sopravvenute esigenze di sicurezza urbana e stradale mediante il ricorso a prestazioni
lavorative del personale di vigilanza da svolgere altre il normale orario di lavoro;
RITENUTO opportuno e necessario impegnare, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163 e 183 del D.
Lgs. 267/2000, sul  bilancio 2022/2024, in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023, per la
somma complessiva di € 1.517,96 come di seguito ripartita:

� € 1.147,36 per compensi da corrispondere al personale della IX Direzione Organizzativa, a titolo di
lavoro in regime di straordinario ai sensi dell’art. 32 del C.C.N.L. 2019/2021 Funzioni Locali, sulla
missione 1, programma 11, titolo 1, macroaggregato 101;
�  € 273.07 per Oneri Riflessi sulla missione 1, programma 11, titolo 1, macroaggregato 101;
�  € 97,53 per IRAP sulla missione 1, programma 11, titolo 1, macroaggregato 102;

VISTO l’art. 32 del C.C.N.L. 2019/2021 Funzioni Locali il quale stabilisce che il lavoro straordinario deve
essere effettuato per fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali, non potendo essere utilizzato come fattore
ordinario di programmazione del tempo di lavoro e di copertura dell’orario di lavoro;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;
DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’all. “A” del
piano di Auditing 2022/2024;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147
bis del D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;
CONTESTUALMENTE, il sottoscritto dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto
dalla legge 190/2012 e dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013, in relazione al procedimento di che trattasi, di non
trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi con interessi personali, del coniuge, di
conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado;
VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 7 del 31 gennaio 2023 di assegnazione degli incarichi di
Responsabili di Direzione;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti;
1)     AUTORIZZARE il personale della di questa Polizia Municipale a prestare servizio in regime di
lavoro straordinario in attuazione delle fonti normative in premessa citate;
2)     IMPEGNARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163 e 183 del D. Lgs. 267/2000 del
bilancio 2022/2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023, la somma complessiva
di € 1.517,96 (Euro Millequattrocentodiciassette/96) così ripartita:
�  € 1.147,36 (Euro Millecentoquarantasette/36) per compensi da corrispondere al personale della IX
Direzione Organizzativa, a titolo di lavoro straordinario, sulla missione 1, programma 11, titolo 1,
macroaggregato 101;
�  € 273.07 (Euro Duecentosettantatre/07)  per Oneri Riflessi sulla missione 1, programma 11, titolo 1,
macroaggregato 101;
�  € 97,53 (Euro Novantasette/53) per IRAP sulla missione 1, programma 11, titolo 1, macroaggregato

2/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 255  - COMUNE DI CASTELVETRANO



102;
3)     DARE ATTO che il suddetto impegno di spesa viene assunto ai sensi degli artt. 163 e 183 del D. Lgs
267/00 in quanto derivante da obbligo di legge, al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi
e gravi all’Ente;
4)     DARE ATTO, altresì, che la spesa in argomento è connessa all’erogazione di servizi indispensabili
dovuti per legge;
5)     DARE ATTO, inoltre, che alla liquidazione delle spettanze si provvederà con successivo
provvedimento dirigenziale, previa contabilizzazione delle ore effettuate in regime di lavoro straordinario
da parte del personale della IX Direzione Organizzativa avente diritto;
6)  ATTESTARE che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico
finanziaria dell’Ente;
7)   ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, parere
favorevole.

3/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 255  - COMUNE DI CASTELVETRANO



 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita' Contabile sulla proposta sopra esposta.
Data, 14-09-2023
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della sp
esa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti i
mpegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 200
0, n. 267: 
 

Capitolo CIG /
CUP

Credit
ore Importo Impegno

1840.13 SPESE PER LAVORO STRAORDINARIO
U.1.01.01.02.999 Altre spese per il personale n.a.c.   1.147,

36
2023.16
91.1.

1850.0 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI A CARICO DELL'ENTE SU F.E.S. E LAVORO
STRAORDINARIO E TRATTAMENTO ACCESSORIO DIRIGENTI
U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale

  273,07 2023.16
92.1.

2060.2 IRAP SU STRAORDINARIO, F.E.S. E TRA TTAMENTO ECONOMICO ACCESSORIO DIRIG
ENTI
U.1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

  97,53 2023.16
93.1.

 
Data, 14-09-2023
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

ANTONIO FERRACANE
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

4/4DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 255  - COMUNE DI CASTELVETRANO


